
 
 

 

 
MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL- PODER EXECUTIVO 

DEMONSTRATIVO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2021 / BIMESTRE  SETEMBRO / OUTUBRO 

   

LRF, Art. 48 – Anexo 14         
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o Bimestre 

RECEITA 
     Previsão Inicial  
     Previsão Atualizada  
     Receitas Realizadas 
     Déficit Orçamentário 
     Saldos de Exerc. Anteriores (Utilizados p/ Créditos Adicionais) 

DESPESAS 
     Dotação Inicial 
     Dotação Atualizada 
     Despesas Empenhadas 
     Despesas Liquidadas 
     Despesas Pagas 
     Superávit Orçamentário 

                                              
55.660.000.00 
55.660.000,00 
39.545.525,17 

0,00 
3.704.179,80 

 
55.660.000,00 
65.239.261,09 
36.639.248,76 
33.567.920,08 
32.790.244,34 
5.977.605,09 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 
     Despesas Empenhadas 
     Despesas Liquidadas 

36.639.248,76 
  33.567.920,08 

 
 
                   Limites Constitucionais Anuais 
DESPESAS C/MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE Valor apurado até 

o Bimestre 
% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicados até o  
Bimestre 

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino  
 
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do 
Magisterio com Educacao Infantil e Ensino Fundamental  

 
6.641.781,37 

 
4.215.534,54 

 
25% 

 
60% 

 
      22,18% 

 
89,22% 

         Limite Constitucional Anual 
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE 

Valor apurado até o 
Bimestre 

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício 

% Aplicado até o 
Bimestre 

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

 
5.894.973,72 

 
15,00% 

 
19,69% 

 
 
 

Lavras do Sul, 26 de novembro de 2021. 
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