## MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL- PODER EXECUTIVO

## DEMONSTRATIVO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A OUTUBRO 2021 / BIMESTRE SETEMBRO / OUTUBRO

LRF. Art. 48 - Anexo 14

LNI, AIL 40 - AIIGAO 14			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS	Até o Bimestre		
RECEITA			
Previsão Inicial	55.660.000.00		
Previsão Atualizada	55.660.000,00		
Receitas Realizadas	39.545.525,17		
Déficit Orçamentário	0,00		
Saldos de Exerc. Anteriores (Utilizados p/ Créditos Adicionais)	3.704.179,80		
DESPESAS			
Dotação Inicial	55.660.000,00		
Dotação Atualizada	65.239.261,09		
Despesas Empenhadas	36.639.248,76		
Despesas Liquidadas	33.567.920,08		
Despesas Pagas	32.790.244,34		
Superávit Orçamentário	5.977.605,09		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas	36.639.248,76		
Despesas Liquidadas	33.567.920,08		
	·		

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS C/MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE	Valor apurado até	% Mínimo a	% Aplicados até o	
	o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre	
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e				
Desenvolvimento do Ensino	6.641.781,37	25%	22,18%	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magisterio com Educacao Infantil e Ensino Fundamental	4.215.534,54	60%	89,22%	
Limite Constitucional Anual				

		Littile Constitucional Andai		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS	Valor apurado até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
PÚBLICOS DE SAÚDE	2	=	2	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de				
Saúde	5.894.973,72	15,00%	19,69%	

Lavras do Sul, 26 de novembro de 2021.

Sávio Johnston Prestes Prefeito Adriana Freitas Delabary CRCRS 68.606-0/4 Jéssica Martins da Fontoura CRCRS 88.078-0/8